
Čestlice, 16. 5. 2023

Vítejte 
na 

Setkání se starosty



uděluje uznání a titul 
Superstarostka/Superstarosta



Čestlice, 16. 5. 2023

Vítejte 
na 

Setkání se starosty



Zdravotnictví



Zdravotnictví

✓ Ambulance

✓ Agentury domácí péče

✓ Poskytovatelé lůžkové péče 

✓PPNP a ZDS

✓Lékárny

✓ZZS

Síť tvoří: 



Zdravotnictví

✓45 výjezdových základen – 83 výjezdových 
skupin 

✓136 tis. ošetřených pacientů za rok 2022

✓Obměna vozového parku

✓Nová výjezdová stanoviště

Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje



Zdravotnictví
Vybrané investice do krajských nemocnic

Centrální příjem Benešovské nemocnice Pavilon C2 Kladenské nemocnice



Zdravotnictví
Dotační 

programyHumanitární fond pro oblast zdravotnictví 

Program zdravotnictví pro nekrajské nemocnice 

✓ V roce 2023 bude podpořeno 18 

žadatelů, celková rozdělená částka 6,4 

mil.

✓ V roce 2022 podpořeno 17 žadatelů, 

celková rozdělená částka 6 mil.

✓ Celková alokace 25 mil. Kč
✓ Modernizace přístroj. vybavení a stav. 

úpravy 3. rok po sobě 



Zdravotnictví
Lékařská pohotovostní služba

✓ LPS pro dospělé – 13 míst 

✓ LPS pro děti – 9 míst

✓ Zubní pohotovost – zajištěno v 9 

okresech

✓ Seznam najdete na webu kraje



Děkuji za pozornost

Pavel Pavlík, náměstek pro oblast zdravotnictví



Územní plánování



Podpora sociálně a hospodářsky ohrožených území (HSOÚ)

✓ Vymezení podle přírůstek obyv., index stáří, podnikatelská 
aktivita, dopravní obslužnost, nezaměstnanost – zahrnuto 
204 obcí/měst nejhůře hodnocených (25 % obyvatel SČK)

✓ Při naplňování cílů Strategie územního obvodu 
hospodářsky a sociálně ohrožená území podporována 
prostřednictvím specifických opatření (zvýhodňování 
žadatelů z těchto území při hodnocení žádostí v plošně 
pojatých programech apod.).

✓ Dosavadní forma podpory: Program Obchůdek 2021+ 
(zvýhodnění), Program na podporu vzdělávacích 
programů v oblasti podnikání (specifický program)



Digitální technická mapa (DTM)
Projekt DTM je společné řešení s HMP - Smlouva o spolupráci SČK, Praha a IPR 

✓ Podrobný obraz fyzického stavu povrchové situace, sítí dopravní a technické infrastruktury včetně 
ochranných pásem a dalších objektů

✓ Vedení DTM upraveno zák. č. 200/1994 Sb. o zeměměřictví (kraje jako správci DTM)
✓ Ostrý start DTM: 1. 7. 2024
✓ Povinnosti obce: 

• mít zmapovanou vlastní infrastrukturu dle Vyhlášky č. 393/2020 Sb. (lze využít projekty kraje)
• registrovat se  v Registru subjektů IS dig. mapy veřejné správy (lze pověřit jiný subjekt)
• aktualizovat data o vlastní infrastruktuře
• jako stavebník zajistit předání geodetických aktualizačních podkladů do DTM (dobré zahrnout do 

zadávací dokumentace stavby)

Informace o DTM: https://www.dtm-praha-sck.cz/



Informační systém projektových záměrů

✓Databáze určená ke sběru projektových záměrů (PZ) z celého území ČR

• Nastavení dotačních titulů

• Informační dotační servis (v přípravě)- upozornění na vhodné výzvy

• Podmínka či bonifikace vybraných dotačních titulů

✓Alespoň jeden PZ má zaneseno 738 obcí

✓Aktuálně je v systému přes 7,5 tis. projektových záměrů

✓Celková suma vložených PZ činí 213,9 mld. Kč

Správu zaštiťuje sekretariát Regionální stálé konference SČK- kontakt na 
krajského administrátora: Kristián Kuszniruk, 777499818, kuszniruk@kr-s.cz, 

rsk@kr-s.cz, www.projektovezamery.cz

http://www.projektovezamery.cz/
mailto:kuszniruk@kr-s.cz
mailto:rsk@kr-s.cz
http://www.projektovezamery.cz/


3. Aktualizace zásad územního rozvoje (AZÚR)

V případě, že nedojde k nepředpokládaným okolnostem, bude krajské 
zastupitelstvo na svém zasedání 22. 6. projednávat 3. úplnou Aktualizaci 

zásad územního rozvoje (AZÚR). 



Děkuji za pozornost

Jiří Snížek, náměstek pro oblast reg. rozvoje a 
územního plánování



Agenda hejtmanky



Bezpečnost

✓Nyní v kraji 3 422 policistů

✓Předpoklad pro rok 2022 byl 3 977 

policistů

✓Klíčovým faktorem je odchod do 

civilu a důchodu anebo odchod do 

„konkurenční“ Prahy

✓ Jednání s MV – příslib ministra Rakušana a policejního 
prezidenta Vondráška posílit platy

✓ Posílení mezd o 10 procent, nástupní až o 17 procent
✓ Příslib nerušit výsluhy
✓ Kraj oslovil orientačně ORP, zda je možné nabídnout 

obecní byty jako služební za standardních podmínek
✓ Z orientační nabídky vyšlo zhruba 50 bytů, které může 

využít PČR
✓ Plus průzkum mezi dalšími obcemi – další 2 desítky bytů

Nedostatek policistů: Co děláme?

Pokud máte volné byty, které by mohla policie využít jako 
motivační prostředek, kontaktujte pana Romana Svitáka. 

svitak@kr-s.cz



Bezpečnost

✓Uzavřené memorandum s Krajským ředitelstvím PČR (na jeho základě podpora investic do 
vybavení ve výši 4,5 milionu korun) 

✓Nakoupeny: drony, speciální tester na drogy, speciální komunikační sluchátka, centrifuga 
pro genetickou laboratoř atd. 

✓ 2,5 milionu Kč pak pro nové vybavení Pol Pointů
• určeny především pro zvlášť zranitelné oběti
• vzdálené připojení možno využít i z domova nebo z bezpečných prostor na služebnách, 

úřadech atd.
• mohou pomoci při řešení nedostatku policistů, ale není to jejich primární účel

Další podpora Policie ČR



Bezpečnost

✓Nová spolupráce s Nadací Vodafone
✓Aplikace určena k pomoci při domácím násilí
✓Propojení s Pol Pointy
✓Uspořádali jsme 3 školení pro starosty obcí nebo 

určené zaměstnance
✓Proškolení 180 policistů v kraji
✓Poskytnutí letáků k využití pro obce

Aplikace BrightSky

Stavte se na stánku 
Nadace Vodafone



✓ Od 1. 4. 2023 zázemí pro příjem a 
vyřizování žádostí o udělení dočasné 
ochrany (KACPU) provozuje MV, 
resp. HZS (řeší i ubytování) 

✓ Ubytování se poskytuje bezplatně 
nejvýše po dobu 150 dní ode dne 
udělení dočasné ochrany (tzv. 
maximální doba). 

✓ Osobě, která dovršila do 31. 3. nebo 
po dobu následujících 90 dní dobu 
150 dní bezplatného ubytování a 
byla v této době ubytovaná v nouz. 
ubytování, se poskytuje ubytování, a 
související služby pro osoby s 
udělenou dočasnou ochranou, 
bezplatně do 30. 6. 

Ukrajina a my
Aktuální stav: ✓Přechodná doba má sloužit k tomu, aby se osoby, na něž se 

vztahuje maximální doba, dohodly na dalším způsobu úplatného 
ubytování se stávajícím poskytovatelem ubytovacích kapacit.

✓Pokud k takové dohodě nedojde, případně pokud není 
provozovatel ubytovacích kapacit oprávněn poskytovat úplatné 

ubytování, jsou tyto osoby povinny k 30. 6. 2023 ubytovací zařízení 
opustit a zajistit si ubytování či bydlení vlastními silami jinde.

✓Maximální doba se nevztahuje na „zranitelné osoby“. Těm je 
poskytováno ubytování bezplatně i po uplynutí lhůty 150 dní ode 
dne udělení dočasné ochrany.  Jde o osoby do 18 let věku a osoby 
nad 65 let věku, osobu pečující o dítě do 6 let věku (vždy jde jen o 

jednu pečující osobu), osoby invalidní nebo držitele průkazu 
osvědčujícího zdravotní postižení (včetně osoby o ni pečující), 

osoby studující do 26 let věku a osoby těhotné.

✓Od 1. 7. 2023 již nelze využívat byty k bezplatnému ubytování 
(budou vyňaty z evidence v HUMPO). Zavádí se nová Evidence 

bytů pro dočasnou ochranu, kterou spravuje MPSV. 



Kontroly ubytovacích zařízení
✓Cílem kontrol je prověření dodržení 

smluvních podmínek (počet ubytovaných 
osob s dočasnou ochranou, vybavení a 
služby ubyt. zařízení, atd.). 

✓Ke konci dubna zkontrolováno 29 
ubytovacích zařízení (16 provozovatelů) na 
květen je plánováno provedení kontrol ve 
16 ubytovacích zařízení (8 provozovatelů) a 
celkem 1757 ubytovaných osob s dočasnou 
ochranou (ztotožněno 794, odešlo 477, 
nezjištěno 486)

✓Kraj má uzavřeno cca 700 smluv 
s ubytovateli. 

✓V souvislosti s ukončením využívání bytů 
k bezplatnému ubytování bude ve výpovědi 
necelých 200 smluv. 

✓ Nejčastěji zjištěné drobné evidenční nedostatky (na 
místě řeš. domluvou a doporučením správného 
postupu)

✓ Vysoký počet nedohledaných, odhlášených nebo 
dočasně nepřítomných osob s doč. ochranou je nutné 
dále v kontrolní činnosti ve spolupráci s cizineckou 
policií intenzivně pokračovat

✓ V případě nedohledání většího počtu osob plánováno 
opakování kontroly se zaměřením na dříve 
neztotožněné osoby

✓ Při nedohledání velkého počtu vykázaných 
ubytovaných osob je výsledek konzultován s HZS 
kraje, který přiděluje ubytování do ubyt. zařízení 
osobám s dočasnou ochranou, s doporučením na 
omezení ubytovávání v těchto zařízeních



Digitalizace

✓ Získali jsme doménu www.stredoceskykraj.cz
✓ Je inspirována standardizovanou vládní 

předlohou dle design systému Gov.cz
✓ Jsme první kraj, který ji využil a ušetřil stovky 

tisíc za grafickou šablonu
✓Podrobná obsahová analýza – výsledkem je 

zjednodušení a logičtější uspořádání struktury 
nového portálu

✓Velký důraz kladen také na systém vyhledávání

Nový web

Výsledek: přehlednější, uživatelsky příjemnější a 
modernější web

http://www.stredoceskykraj.cz/


Digitalizace

✓ Zhruba 420 uživatelů (více než 
polovina jsou obce)

✓ Jen v roce 2023 přes 7330 transakcí za 
více než 13 milionů korun

✓ Stejná čísla za čtvrt roku jako za celý 
rok 2022

✓ Zájem i ostatních krajů – poskytujeme 
jako open source ostatním zdarma

Stav k 30. 4. 2023

Platební portál – aktuální informace

https://platby-sc.cz



Rozpočtové určení daní
✓ Jsme chudý kraj s bohatými obcemi a bohatými lidmi
✓Na občana měl předloni Středočeský kraj cca 7700 korun oproti 

například Vysočině, která má přes 12 tisíc.
✓ Loni to bylo 13 miliard korun z RUD pro Středočeský kraj. To znamená 

zhruba 9000 korun na hlavu.
✓Probíráme celou věc i na Asociaci krajů
✓ Jednáme s Ministerstvem financí ČR 
✓Podrobněji bude o tématu hovořit pan náměstek Michael Kašpar



Děkuji za pozornost

Petra Pecková, hejtmanka Středočeského kraje



Hospodaření



Aktuální dotační programy pro města a obce

✓ Tematické zadání Podpora rozvoje základních škol –
navýšení kapacity

✓ Výhradně na projekty, které nejsou
spolufinancované z jiných zdrojů

✓ Projekty musí přímo souviset s výstavbou,
přístavbou, vestavbou nebo nákupem budovy pro
účely provozu ZŠ.

Nový Program z Infrastrukturního fondu 

Žádosti od 17. července 2023 do 28. června 2024

Obědy do škol

✓ 25,2 mil. Kč (2 školní roky)
✓ Podpora dětí ve věku 2 –

26 let, ohrožené chudobou 
a materiální nebo 
potravinovou deprivací, a 
které plní školní docházku 
ve spolupracující škole a 
nebo jim poskytuje 
stravování zapojená školí 
jídelna.

✓ Předpoklad počtu 
podpořených dětí – 1 300 
za školní rok

✓ Pro: MŠ, ZŠ, SŠ atp. 
✓ Platí: EU a SK v poměru 9:1

Žádosti od 10.8.2023 do 21. 8.2023

Kotlíkové dotace

✓ Pro seniory, invalidní 
důchodce, příjemce dávky 
na bydlení

✓ Výše alokace pro SK 241,64 
mil. Kč

Předpokládaný příjem žádostí od 
září 2023 do 30. srpna 2024



Název dotačního titulu / programu nebo pravidel Podávání žádostí DO Alokace 2023

Pravidla 2023 pro poskytování individuálních účelových dotací a darů z Fondu hejtmanky 30.11.2023 10 000 000 Kč

Program 2021-2024 pro poskytování dotací na rozvoj obcí do 2000 obyvatel z Fondu obnovy venkova 28.06.2024 100 000 000 Kč

Pravidla pro poskytování darů obcím z Fondu na podporu participativních rozpočtů obcí a měst 28.06.2024 200 000 Kč

Program 2022 pro poskytování dotací z Fondu na podporu obecního bydlení 15.12.2023 5 000 000 Kč

Pravidla 2023/2024 pro poskytování darů obcím z Fondu na podporu obecního bydlení 28.06.2024 13 000 000 Kč

Program 2023 pro poskytování dotací z Fondu podpory včasné přípravy projektů EU 2021+ a NIP 15.12.2023 10 000 000 Kč

Pravidla 2023 pro poskytování darů obcím z Fondu životního prostředí a zemědělství 
v rámci tematického zadání Výsadba stromů 

15.12.2023 2 000 000 Kč

Pravidla pro poskytování individuální návratné finanční výpomoci z Fondu návratných finančních zdrojů 28.06.2024 20 000 000 Kč

Program 2023 pro poskytování dotací z Fondu homogenizace krajské dopravní infrastruktury 30.09.2023 40 000 000 Kč

Program 2023 pro poskytování dotací z Fondu cyklistické infrastruktury 20.10.2023 20 000 000 Kč

Aktuálně otevřené dotační možnosti SK



0,00

2 000,00

4 000,00

6 000,00

8 000,00

10 000,00

12 000,00

14 000,00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1111 - Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 1112 - Dań z příjmů fyzických osob placená poplatníky

1113 - Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou podle zvláštní sazby daně 1121 - Daň z příjmů právnických osob

1123 - Daň z příjmů právnických osob v případech, kdy je poplatníkem kraj 1211 -Daň z přidané hodnoty

Rozpočtové určení daní

Příjmy ze sdílených daní Středočeského kraje v letech 2010 – 2023 (v mil. Kč)



Rozpočtové určení daní

Základní model RUD krajů, který se diskutuje na základě kritérií:
✓Obyvatelé
✓Délka silnic
✓Rozloha
✓ Struktura kraje (podíl obce na plochu)
✓ ZZS
✓ Žáci SŠ
✓UP I v kraji zřizovaných nemocnicích.
✓Otázka SFDI

Snaha o narovnání kritérií – přepočet dle počtu obyvatel (dtto RUD obcí)



Děkuji za pozornost

Michael Kašpar, náměstek pro oblast financí a dotací



Kapacity ZŠ



Kapacity základních škol

✓ V uplynulém školním roce 574 
základních škol s 6 858 třídami. 

✓ Počet škol roste už devět let v řadě a za 
tuto dobu se zvýšil o padesát zařízení, z 
toho v posledním roce o sedm

✓ Z naší dotazníkové akce vyplývá, že pro 
školní rok 2023/2024 bude v celém kraji 
chybět zhruba 2 667 míst pro prvňáky

✓ Hrozí dojíždění v extrému až 80 km

✓ Aktuálně je v ČR dětí do 15 let 16 procent 
obyvatelstva, ve Středočeském kraji, 
zejména v okolí Prahy 21 procent

✓ Development nedoprovázený výstavbou 
infrastruktury

✓ Zápisová turistika

Aktuální stav: Příčiny: 

Demografové se mýlili. Měli bychom být na 
vrcholu, ale v našem kraji počet žáků klesat 

nebude. Naopak!



Kapacity základních škol

✓ V minulosti vyjednání specifických fondů na posílení kapacit škol: MŠMT, MF, MMR
✓ Díky tomu vznik 9000 žákovských míst mezi roky 2011-2021 - vyčerpáno
✓ Vloni Výzva starostů Vládě ČR – znovuotevření jiných fondů než jen Prstenec II pro svazkové školy
✓ Opakované jednání s premiérem, MŠMT, MF a na Asociaci krajů
✓ Dosáhli jsme navýšení prostředků v dotačním programu MŠMT o 0,5 mld. Kč v prstenci a 0,8 mld. Kč v 

kolové výzvě.
✓ 6 svazkových škol - Lošbates, Pod Beckovem, Povýmolí, Drahelčice–Úhonice, Chýně–Hostivice a Český 

Brod–Doubravčice.
✓ Převádění majetku kraje na města a obce – Český Brod, Středokluky, Kralupy nad Vltavou

✓ Upraven Infrastrukturní fond, abyste mohli čerpat na přístavby – vyčleněno 90 milionů Kč
✓ Další tlak na vládu, nového ministra školství – nutnost otevřít další Dotační programy
✓ Silnější pravomoci starostům bránit výstavbě

Co jsme udělali:

Co dál? 



Děkuji za pozornost

Petra Pecková, hejtmanka Středočeského kraje



Vzdělávání a sport



Vzdělávání a sport

✓Strategie rozvoje sítě škol a školských zařízení 
zřizovaných Středočeským krajem a jejich vzdělávací 
nabídky do roku 2030+ 

✓Obsahuje základní východiska, kritéria a postupy, 
podle kterých kraj v následujících letech bude 
postupovat v procesu postupných změn směřujících 
ke zvýšení kvality poskytovaných vzdělávacích služeb 
jím zřizovanými školami a školskými zařízeními.

✓Nedostatečné kapacity středních škol v okrese 
Praha-západ 

Optimalizace středních škol v kraji
✓V rámci Středočeského kraje je velký rozdíl mezi 

jednotlivými okresy, kdy dynamicky zvyšující se 

počet obyvatel v okresech Praha-západ a Praha-

východ není doprovázen odpovídající vzdělávací 

infrastrukturou středních škol využívání středních 

škol na území Prahy. 

✓Navyšování kapacit škol a oborů tam, kde je to 

opodstatněné a smysluplné

✓Nerovnoměrná nabídka gymnaziálního vzdělávání v 

rámci kraje (Praha-západ 16 žáků na jedno 

gymnaziální místo x Příbramsko nebo Kutnohorsko 

3 žáci na jedno místo)



Vzdělávání a sport

✓Modernizace odborných učeben a 
specializovaných laboratoří, vybudování 
venkovních učeben, vybavení výukovými 
modely, měřícími přístroji, softwarem pro 
odbornou výuku, vybavení pro badatelské 
učení ve venkovním prostoru, zkvalitnění 
konektivity atd.

Inovace ve středním školství

268,7 mil. Kč z rozpočtu kraje od roku 2021

Letos rozděleno 80,8 mil. Kč mezi 34 
středních škol. Dalších cca 45 mil. Kč 

předpokládáme ještě rozdělit v letošním roce



Vzdělávání a sport
Modernizace a úprava oborové 
struktury
✓ Ve spolupráci s Národním pedagogickým institutem ČR

✓ Profilace odborných škol, zejména průmyslových a 

zemědělských 

✓ Školy v jednom městě nebo jen několik málo kilometrů

od sebe vzdálených mají stejné obory

I přes negativní vyjádření Odboru školství vedení kraje

obory v minulosti povolilo

✓ Struktura oborů v kraji a jeho jednotlivých

částech – výrazné neopodstatněné rozdíly mezi

jednotlivými okresy např. gymnázia

Praha-západ 16 žáků na jedno gymnaziální místo

x Příbramsko nebo Kutnohorsko 3 žáci na jedno

místo)



Děkuji za pozornost

Milan Vácha, radní pro oblast vzdělávání a sportu 



Přestávka
Pokračujeme v 11:00



Kultura, památková péče 
a cestovní ruch



✓V prvním čtvrtletí roku 2023 se meziročně 
zvýšil počet hostů v hromadných ubytovacích 
zařízeních o 46,1 %, počet přenocování byl 
vyšší o 37,0 %. Počet hostů i přenocování se 
vrátil nad úroveň dosahovanou 
v předcovidovém období a zároveň byl nejvyšší 
od roku 2012.

✓V celorepublikovém srovnání byl druhý 
nejvyšší nárůst počtu hostů a třetí nejvyšší 
vzestup počtu přenocování ve Středočeském 
kraji.

✓Tuzemští hosté tvořili více než 78 % klientely 
ubytovacích zařízení. Zahraniční návštěvníci 
přijížděli nejčastěji z Německa a Slovenska.

✓V porovnání se stejným obdobím loňského 
roku se ubytovalo o 59,5 tis. hostů více.

Výkonnost cestovního ruchu ve středních Čechách



Destinační management
✓Vytváření nových pracovních míst, rozvoj podnikatelského prostředí v 

regionech
✓Pomoc při rozvoji infrastruktury a zvyšování prestiže destinací
✓Rozvoj udržitelného turismu v destinacích
✓Snaha o využití potenciálu cestovního ruchu v území a v čase
✓Podpora 3K platformy – snaha o rozvoj KOMUNIKACE, KOOPERACE a 

KOORDINACE AKTIVIT v území

Program pro poskytování dotací na 
podporu rozvoje destinačních 

managementů Středočeského kraje 
z rozpočtu Středočeského kraje

Financování ze strany kraje



✓Sdružení a zefektivnění využití prostředků na propagaci

✓Přístup k informacím, sdílení informací, vzdělávání

✓Pomoc se strategickým plánování v oblasti cestovního ruchu (identifikace 
nových nosných témat pro území, spolupráce při tvorbě tzv. produktů CR)

✓Analytická práce v území, využitelná pro samosprávu (podpora pro výběr 
místního poplatku z pobytu

✓Podpora budování infrastruktury CR

✓Komunikační platforma s podnikateli a NNO v území

Výhody vstupu nebo spolupráce s DMO



Oblasti destinačního managementu 

✓ Berounsko, z.s.
✓ Kladensko – Slánsko, z.s.
✓ Sdružení Český ráj, z.s. (také území 

Libereckého a Královéhradeckého 
kraje)

✓ Kraj blanických rytířů, z.s.
✓ Pojizeří a Polabí, z.s.
✓ Posázaví o.p.s.
✓ Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, 

z.s.
✓ Turistická oblast Kutnohorsko a 

Kolínsko z.s.
✓ Turistická oblast Mělnicko-

Kokořínsko, z.s.
✓ TOULAVA, o.p.s. (vč. JČ kraje)



Kultura, památková péče a cestovní ruch
Dotace městům a obcím z oblasti kultury 

Program/fond

Celkem 
v roce 
2022: 

✓ Středočeský fond kultury a obnovy památek (Podpory kultury, činnosti
organizace, významných výročí, publikační činnosti, audiovizuálních projektů,
knihoven, obnovy památek atd.)

✓ Středočeský fond podpory cestovního ruchu (podpory „íček“, významných
kulturních, společenských akcí, doprovodná infrastruktura cest. ruchu)

✓ Program regionálních funkcí statutárních divadel (podpora statut. divadel při
budování a rozvoji kult. identity, atd.)

✓ Program pro poskytování dotací na podporu rozvoje destinačních
managementů

✓ Individuální dotace

Celkem 
v roce 
2023: 

Celkem 
v roce 
2021: 

65, 65 
mil. Kč

83, 78 
mil. Kč

89, 54 
mil. Kč

Objem dotací na podporu kultury, obnovy památek a cestovního ruchu 
mezi roky 2021-2023 vrostl o 23,8 mil. Kč, přitom se snížil objem 

individuálních dotací a zvýšila se alokace jednotlivých programů a fondů 
podpory a roste objem podpory obcím



Nové strategické dokumenty

✓ Strategie pro oblast kultury, kulturního dědictví 
a kulturních a kreativních odvětví na léta 2024–
2030

✓ Zpracovatelem je ONplan lab, s.r.o., termín pro 
zpracování je 30. 3. 2024.

✓ Obce osloví výzkumný tým z VŠE, který bude 
sbírat data formou dotazníkového šetření

✓ Aktéry z obcí osloví zpracovatel k účasti na 
seminářích a workshopech

Kultura, kulturní dědictví,
kulturní a kreativní odvětví: 

Cestovní ruch: 

✓ Program rozvoje cestovního ruchu ve 
Středočeském kraji na období 2024-2030 

✓ Zpracovatelem je SPF Group s.r.o., termínem pro 
dodání byl stanoven 31. 10. 2023

✓ Obce osloví zpracovatelský tým při 
shromažďování informací o výkonu cestovního 
ruchu

✓ Cílem je efektivní systém řízení a podpory 
cestovního ruchu se zapojení organizací 
destinačního managementu, udržitelný rozvoj 
cestovního ruchu v regionech

✓ Provázání cílů programu rozvoje cestovního 
ruchu s dalšími dílčími koncepčními dokumenty 
kraje.

Cílem je také identifikovat:
Společné znaky kulturních koncepcí a strategií, 

příležitosti pro rozvoj komunitního života a 
kulturních a kreativních odvětví, role kulturních 

institucí nezřizovaných obcemi v životě obcí a 
oblastí



Středočeské 
kulturní léto



Děkuji za pozornost

Václav Švenda, radní pro oblast kultury, památkové 
péče a cestovního ruchu



Životní prostředí



Životní prostředí

Rybníky a malé vodní nádrže
Výstavba a rekonstrukce nových rybníků a malých vodních nádrží

Středočeský Fond životního prostředí a zemědělství
V roce 2022 dotace 22,2 mil. Kč

V roce 2023 dotace 20,5 mil. Kč

Středočeský Infrastrukturní fond – Fond živ. prostředí

Kofinancování projektů 

MZe v rámci programu Podpora opatření pro zmírnění negativních 
dopadů sucha a nedostatku vody a Podpora výstavby a 
technického zhodnocení infrastruktury vodovodů a kanalizací III

Podpořeny mohou být pouze 
takové projekty, u kterých je 
výše vlastních zdrojů vyšší, 
nežli 35 % RUD žadatele.

V roce 2022 dotace 
107 mil. Kč

V roce 2023 dotace 
100 mil. Kč

Středočeský Infrastrukturní fond – Drobné vodohosp. projekty

Drobné vodohospodářské projekty

Výstavba, rozšíření, rekonstrukce ČOV a kanalizačních sítí, vodovodních sítí 
a vodárenských objektů

Zvyšování environment. gramotnosti, úzce souvisí se vzděláním k udržitelnému rozvoji

V roce 2022 dotace 31 mil. Kč

Dotace na enviromentální vzdělávání, výchovu a osvětu



Životní prostředí

✓Snaha o omezení vzniku odpadu, opakované použití 
výrobku, maximální využití odpadů jako zdroje materiálů a 
energie, minimalizace skládkování.

✓Bude nutné posílit systémy třídění, technologie na úpravu, 
zpracování a využití odpadů, možnosti opakovaného použití 
výrobku a osvěta veřejnosti s cílem omezení spotřeby.

✓Všechny jmenované postupy povedou k nárustu celkových 
nákladů na odpadové hospodářství.

✓Skutečné úspory nákladů na OH obce lze omezením vzniku 
odpadů  (od občanů a provozu obce).

✓Možnost podpory vybraných projektů z OPŽP.

Přechod na oběhové hospodářství

✓Kraj má omezené možnosti, nevlastní 
žádné odpady ani nemůže nikomu 
určovat, jak má s odpady nakládat.

✓Kraj nevlastní žádné odpadové zařízení 
ani nemůže určit, kde jaké odpadové 
zařízení vznikne a za jaké ceny bude 
přebírat odpady.

✓Role kraje je spíše podpůrná a 
koordinační.

Role kraje





Životní prostředí

1. Revize evidovaných odpadů
✓ Zahrnout do skupiny 20 – KO 

co nejvíce dosud 
neevidovaných odpadů 
(zeleň, bioodpad),

✓ Zahrnout živnostníky

Jak plnit cíle? 

2. Úprava systému třídění v obci
✓ Revize a případné doplnění třídění papír, plast, sklo, kov, sběr textilu v 

režimu odpadů
✓ Dotřídění objemných odpadů na sběrných dvorech a sběrných místech.
✓ Posílení sběru bioodpadů (nutno ve vazbě 

na možnost jejich zpracování).

✓ Povinný cíl pro obce na oddělené soustřeďování recyklovatelných složek: 
2025 - 60 %, 2030 - 65 % a 2035 - 70 % z celkové produkce komunálních odpadů

✓ V současné době obce SK třídí kolem 45 % KO, cílem je do roku 2025 zvýšit o 15 %.
✓ Jedná se o co nejvyšší míru vytřídění papíru, skla, textilu, oleje a tuku, dřeva, plastů, kovů a biologicky 

rozložitelného odpadu.
✓ Roční produkce odpadu činí v SK 608 kg/obyv., směsný komunální odpad z obcí činí 226,4 kg/obyv. 

Cíle pro třídění odpadů v obcích



Životní prostředí
Zákaz skládkování od roku 2023

✓ Zákaz ukládání využitelných odpadů na skládku 
✓ Provozovatel skládky nesmí od 1. ledna 2030 na 

skládku ukládat odpady: 
• jejichž výhřevnost v sušině je vyšší než 6,5 MJ/kg, 
• které překračují limitní hodnotu parametru 

biologické stability AT4 
• které je za stávajícího stavu vědeckého a 

technického pokroku možné účelně recyklovat. 
(Seznam odpadů ve vyhlášce)

✓ Výhřevnost KO ukládaných nyní na skládky se 
pohybuje mezi 8-11 MJ/kg

✓ U KO je stanovena výjimka, že do r. 2035 se smí 
skládkovat maximálně 10 % z produkce KO 

Zařízení na energetické využití odpadu v ČR



Děkuji za pozornost

Jana Skopalíková, radní pro oblast životního prostředí a 
zemědělství



Sociální oblast



Sociální oblast

✓Vychází z povinnosti stanovené zákonem o sociálních službách

✓Podpora v rámci projektu Efektivita sociálních služeb + (1.7. 2022- 30.6.2025) 

✓ Jedna z klíčových aktivit projektu – harmonizace procesu komunitního plánování na ORP ve SK 

a spolupráce s hl. m. Prahou

✓Cílem je soulad praxe plánování, navrhování a posuzování potřebných kapacit Sítě sociálních 

služeb SK v 26 ORP SK

✓Definice základních princi pro případný vznik Metropolitního plánu rozvoje sociálních služeb 

Podpora plánování sociálních služeb



Plánování sociálních služeb Středočeského kraje

✓Strategický dokument v oblasti rozvoje sociálních služeb v SK

✓Rozdělený na tři základní části – analytická, strategická a část pravidla a koordinace řízení sítě
sociálních služeb SK

✓V rámci SPRSS jsou definované prioritní oblasti podpory v kontextu cílových skupin a druhů služeb.

✓Důraz je kladen na podporu rozvoje terénních služeb péče, denních stacionářů, ambulantních a
pobytových odlehčovacích služeb, sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi, ranou péči

✓Další prioritou SK - podpora služeb, které poskytují služby osobám s chováním náročným na péči a s
poruchami autistického spektra

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb SK 2023 - 2025



Metodické dohlídky 
✓Metodická podpora poskytovatelů sociálních služeb – další klíčová aktivita projektu E+

✓Metodická podpora je realizovaná prostřednictvím systematických návštěv v zařízení sociálních 
služeb. 

✓Metodické dohlídky se zaměřují na:

• soulad se Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje  

• soulad se zásadami dostupnosti (časové, místní, personální…)

• soulad s příslušnou legislativu

• ověřené informací získaných sběrem dat o efektivitě sociálních služeb.

✓Doposud v rámci projektu proběhlo 71 metodických dohlídek



Deinstitucionalizace
✓ V rámci transformace by měly vzniknout sociální služby komunitního charakteru 

✓ V období do roku 2029 vznik zařízení s kapacitou max 12-18 klientů 

✓ Realizovaná transformace by se měla týkat cca 135 klientů 

• Nalžovický zámek p.s.s

• Bellevue p.s.s

• Rybka p.s.s. 

• Koniklec Suchomasty p.s.s



Děkuji za pozornost

Martin Hrabánek, radní pro oblast sociálních věcí



Silniční doprava



Silniční doprava

✓ Přes 2,5 mld. Kč na smlouvách ze SFDI (investice i 

neinvestiční opravy)

✓ Škody po zimě – velkoplošné opravy přes 500 mil. Kč

✓ Vlastní investice kraje – přes 300 mil. Kč

✓ Evropské prostředky cca. 1 mld. Kč (včetně 

spolufinancování Středočeského kraje)

Investiční plán v oblasti silnic v roce 2023



Silniční doprava
Prioritizace staveb

✓ Účelem prioritizace dopravních staveb je 
vytvářet funkční strukturované seznamy akcí, 
seřazených dle důležitosti, na základě souhrnu 
bodového hodnocení vybraných kritérií. 

✓ Sestavené pořadí záměrů a projektů 
dopravních staveb slouží jako podklad při 
rozhodování o alokování dostupných 
investičních prostředků v daném období na 
projekční přípravu (u námětů) a na realizaci 
staveb.

1. opravy a rekonstrukce silnic 
2. mostní objekty a propustky 

3. řešení bodové závady a/nebo bezpečnostního rizika 
(okružní či jiné křižovatky, rizikové zatáčky, opěrné zdi, 

skalní masivy, překážky, apod.) 
4. novostavby (obchvaty, přeložky, propojky) 

Akce jsou rozděleny do čtyř základních 
kategorií dle druhu dopravních staveb: 



Silniční doprava
Prioritizace staveb

✓ Bodovaná kritéria jsou dopravní zatížení, spolufinancování, dopravní význam, technický stav, 
stavební stav, životní prostředí, regionální význam, jediná přístupová cesta, stav přípravy, hromadná 
doprava a nehodová lokalita.

✓ Cílem je vytvářet transparentní pořadí investic, u něhož je možné dohledat objektivní parametry. 
Jde o to zavádět v investiční činnosti v oblasti silnic dlouhodobě udržitelné a spravedlivé postupy.

✓ Co se týče objemu plánovaných staveb, v prioritizaci je přes 440 položek v přípravě, tj. v těchto 
řádcích mluvíme o celé projekční přípravě KSÚS a to v předpokládaných stavebních nákladech 
téměř 35 miliard korun s DPH. Samozřejmě není zahrnuta běžná údržba a menší opravy, ale 
zejména rekonstrukce, mosty a nové obchvaty. 

✓ Další položky jsou vedené jako náměty.



Silniční doprava
Fond homogenizace v roce 2023

✓ Hlavní podstatou dotace a programu je homogenizace 
(optimalizace) vozovky pozemní komunikace ve vlastnictví 
Středočeského kraje ve smyslu souvislé opravy této vozovky v celé 
její šíři (uvedení vozovky do provozuschopného stavu) po zásahu ze 
strany obce při opravě, rekonstrukci, či nové pokládce 
infrastruktury inženýrských sítí do pozemní komunikace.

✓ Při uvádění vozovky do původního stavu v souvislosti s pokládkou, 
či rekonstrukcí inženýrských sítí pod krajskou komunikací je tedy 
možné žádat o dotaci na homogenizaci druhé poloviny vozovky tak, 
aby byla vozovka opravena v celé šíři. 

✓ Dotace je určená výhradně na homogenizaci silnic II. a III. třídy po 
provedení zásahu souvisejícího s pokládkou, či úpravou 
inženýrských sítí obce. Homogenizace jako taková by měla 
bezprostředně navazovat na zásah do inženýrských sítí.

✓ Možné je získat až 1 000 
Kč/m2 druhé poloviny vozovky 
a o dotaci mohou žádat obce a 
svazky obcí ve Středočeském 
kraji.

✓ 50 % předpokládané výše 
dotace bude proplacena po 
schválení a zbytek po 
dokončení realizace 
homogenizované vozovky.

✓ Žádosti se podávají 
elektronicky a to ve lhůtě od 
19. 4. 2023 od 9:00 hodin do 
30. 9. 2023 do 14:00 hodin.

✓ Žadatelé jsou obce a svazky 
obcí.

✓ Plánované prostředky ve výši 
75 mil. Kč.



Veřejná doprava



Soutěže na autobusové dopravce
✓ Výsledky nabídkových řízení vlny A (8 oblastí) schváleny

✓ Aktuálně probíhá vyhodnocení dosavadních nabídek dopravců (vlny B, C a 
D)

✓ Předpoklady vyhodnocení a schválení v orgánech kraje do poloviny 2023

✓ Realizace nabídkových řízení byla nutná z důvodu končících smluv dopravců 
(30. 11. 2024)

✓ Očekávané přínosy v podobě férové ceny za dopravní výkon (konkurenční 
prostředí v rámci soutěže

✓ Obnova vozidel vč. výrazného navýšení podílu nízkopodlažních vozidel

✓ Část parku bude vybavena sčítacími rámy (přehled o vytíženosti spojů)



Veřejná doprava

RegioFox (DMU 120)RegioPanter (EMU 240)

Nové vlaky v kraji



Nové cyklostezky a program rozvoje infrastruktury Koncepce rozvoje cyklistiky ve Středočeském 
kraji na období 2024 – 2030

✓ Hlavní cíl – celistvá síť páteřních cyklotras 

spojující ORP a velké sídelní celky, podklad 

pro ZUR

✓ Návaznost na cyklokoncepci 2017-2023

✓ Revize dálkových a regionálních cyklotras 

✓ Předpokládaný harmonogram

• od 2. poloviny května do 30. června -

dotazníkové šetření stávající, 

plánované a navrhované cyklistické 

infrastruktury, všem obcím a městům 

budou odeslány dotazníky

• červenec – srpen - komunikace 

s obcemi, zpřesňování námětů 

z dotazníků

• září–říjen zpracování návrhu na 

doplnění a úpravy sítě a finalizace 

koncepce



Veřejná doprava
Fond cyklistické infrastruktury – dotace na realizaci cyklostezek

✓ Na dálkových páteřních trasách – spolufinancování se SFDI nebo IROP, 100%
vlastního podílu, maximálně 5 000 000 Kč

✓ Na páteřních regionálních trasách a cyklotrasách spojujících cyklotrasy na
území Prahy s cyklotrasami na území Středočeského kraje –
spolufinancování se SFDI nebo IROP, 50% vlastního podílu, maximálně
2 000 000 Kč;

✓ Páteřní infrastruktura pro parkování jízdních kol, chráněná úložiště
(cyklověže, kolárny)- obrat přes 3000 cestujících za den, spolufinancování s
IROP, 100% vlastního podílu, maximálně 3 000 000 Kč

✓ Doplňková infrastruktura pro parkování jízdních kol v území ITI, chráněná
úložiště (cykloboxy, kolárny)-obrat přes 100 cestujících za den,
spolufinancování s IROP, 100% vlastního podílu, maximálně 1 000 000 Kč

✓ Doplňková infrastruktura mimo území ITI, chráněná úložiště (cykloboxy,
kolárny) - obrat přes 100 cestujících za den, spolufinancování s IROP, 90%
vlastního podílu, maximálně 1 000 000 Kč, maximální kapacita kol 10%
z obratu



Veřejná doprava
Krajská záchytná parkoviště P+R



Veřejná doprava
Statistiky aneb Rok 2022 v číslech

✓ V roce 2022 najezdily autobusy 75,8 milionu kilometrů a přepravily cca 80 milionů cestujících 

✓ Vlaky ujely 16,3 milionů km a přepravily 53 milionů cestujících

✓ Kraj zaplatil za dopravní obslužnost zhruba 3,96 miliardy Kč (na dopravní obslužnost vydal takřka 31 % 

ze svého disponibilního rozpočtu ze sdílených daní. V roce 2021 to bylo neudržitelných 40 %)

✓ Ministerstvo dopravy přispělo částkou 537 milionů Kč na železnici a obce vynaložily 250 milionů Kč. 

Tržby z jízdného činily 2,1 miliardy Kč - kryly necelých 31 % nákladů systému (v roce 2021 to bylo jen 

22 %). 

✓ U autobusů kryly tržby náklady systému z 43%, u železnice je ten poměr nižší - jen 16%.

Podařilo se nám finančně stabilizovat systém hromadné dopravy. 

Pokud bychom měli dosáhnout při jeho stávajícím rozsahu krytí z 

jízdného alespoň z 50% (optimum je 70%), musela by být cena 

jízdného jednou tolik vyšší, než je dnes.

„
“



Děkuji za pozornost

Petr Borecký, radní pro oblast veřejné dopravy



Strana 78

Děkujeme za 
pozornost! 

Foto v prezentaci: IDSK, KÚSK, PEXELS.COM

Máte dotaz? Rádi odpovíme. 
Pište na ptejtese@kr-s.cz


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3

	Oddíl bez názvu
	Snímek 4: Zdravotnictví
	Snímek 5: Zdravotnictví
	Snímek 6: Zdravotnictví
	Snímek 7: Zdravotnictví
	Snímek 8: Zdravotnictví
	Snímek 9: Zdravotnictví
	Snímek 10
	Snímek 11: Územní plánování
	Snímek 12: Podpora sociálně a hospodářsky ohrožených území (HSOÚ)
	Snímek 13: Digitální technická mapa (DTM)
	Snímek 14: Informační systém projektových záměrů
	Snímek 15: 3. Aktualizace zásad územního rozvoje (AZÚR)
	Snímek 16
	Snímek 17: Agenda hejtmanky
	Snímek 18: Bezpečnost
	Snímek 19: Bezpečnost
	Snímek 20: Bezpečnost
	Snímek 21: Ukrajina a my
	Snímek 22: Kontroly ubytovacích zařízení
	Snímek 23: Digitalizace
	Snímek 24: Digitalizace
	Snímek 25: Rozpočtové určení daní
	Snímek 26
	Snímek 27: Hospodaření
	Snímek 28: Aktuální dotační programy pro města a obce
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33: Kapacity ZŠ
	Snímek 34: Kapacity základních škol
	Snímek 35: Kapacity základních škol
	Snímek 36
	Snímek 37:  Vzdělávání a sport
	Snímek 38: Vzdělávání a sport 
	Snímek 39: Vzdělávání a sport 
	Snímek 40: Vzdělávání a sport 
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43: Kultura, památková péče  a cestovní ruch
	Snímek 44: Výkonnost cestovního ruchu ve středních Čechách
	Snímek 45: Destinační management
	Snímek 46: Výhody vstupu nebo spolupráce s DMO
	Snímek 47
	Snímek 48: Kultura, památková péče a cestovní ruch
	Snímek 49: Nové strategické dokumenty
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52: Životní prostředí
	Snímek 53: Životní prostředí
	Snímek 54: Životní prostředí
	Snímek 55
	Snímek 56: Životní prostředí
	Snímek 57: Životní prostředí
	Snímek 58
	Snímek 59: Sociální oblast
	Snímek 60: Sociální oblast
	Snímek 61: Plánování sociálních služeb Středočeského kraje
	Snímek 62: Metodické dohlídky 
	Snímek 63: Deinstitucionalizace
	Snímek 64
	Snímek 65: Silniční doprava
	Snímek 66: Silniční doprava
	Snímek 67: Silniční doprava
	Snímek 68: Silniční doprava
	Snímek 69: Silniční doprava
	Snímek 70: Veřejná doprava
	Snímek 71: Soutěže na autobusové dopravce
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74: Veřejná doprava
	Snímek 75: Veřejná doprava
	Snímek 76: Veřejná doprava
	Snímek 77
	Snímek 78: Děkujeme za pozornost! 


